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imod dets Tendens, medvirke til, at det, 
hvad de enkelte Bestemmelser angaar, kan 
blive affattet saa klart som muligt, og vi 
vil da til sin Tid i Udvalget kunne komme 
nærmere ind paa disse Spørgsmaal, idet 
jeg vil hævde, at en hel Række af Para- 
grafferne, hvis de skal udtrykke det, som 
det formentlig er Hensigten at sige med 
dem, maa omarbejdes nøje og kritisk; som 
de nu er affattet, kan de aldeles ikke 
passere. 

Den højtærede Minister sagde, at der 
ikke var nogen Anledning for ham til at 
gaa til obligatoriske Bestemmelser for alle 
Kommuner, og den højtærede Minister er- 
kendte ogsaa, at Boligforholdene var højst 
forskellige i de forskellige Kommuner. Ja, 
den højtærede Minister har jo været i vel- 
villig Stemning, da han havde denne Sag 
til Behandling i Ministeriet. Han har fun- 
det, at han skyldte Borgmester Kaper et 
Hensyn, og det mente han bedst at kunne 
give Udtryk ved at fremsætte Lovforslaget 
i det væsentlige saaledes, som Borgmeste- 
ren havde affattet det. Men der har jo 
ogsaa for den højtærede Minister foreligget 
et andet Forslag, nemlig Forslaget fra de 
samvirkende Lejerforeningers Formand, et 
Forslag til en obligatorisk Boliglovgivning 
for samtlige Kommuner, idet de samvir- 
virkende Lejerforeningers Formand mener, 
a t  man bør hale denne Sag ud af Kom- 
munalbestyrelsernes partipolitiske Splittet- 
hed og lægge den i et fast Leje. 
Hvorfor har den højtærede Minister ikke 
strakt sin Velvillie saa langt som til at 
vise de samvirkende Lejerforeningers For- 
mand et Hensyn, svarende til det, han har 
vist Borgmester Kaper? Jeg har ellers 
troet, at de samvirkende Lejerforeningers 
Formand hidtil har haft den højtærede 
Ministers Øre i betydelig højere Grad end 
Borgmester Kaper; det vilde heller ikke 
være helt unaturligt, idet jo dog denne 
Formand politisk staar den højtærede Mi- 
nister noget nærmere, end Borgmester 
Kaper gør, i hvert Tilfælde hvad de al- 
mindelige politiske Problemer angaar. Men, 
som sagt, Velvillien har dog ikke kunnet 
strække sig saa langt som til at imøde- 
komme de samvirkende Lejerforeningers 
Ønske. Man har derimod benyttet Lejlig- 
heden, til at indkassere de Konservative 
med samt Borgmester Kaper i Forbindelse 
med denne Sag. 

Fra flere Sider, ogsaa af den højt- 
ærede Minister, er der sagt, at jeg har 
udtalt her, at Lønningerne og Materiale- 
priserne indenfor Byggefagene ligger for 
højt, og i politiske Breve fra Rigsdagen, 

som findes i den socialdemokratiske Pro- 
vinspresse, rimeligvis sendt af Redaktører, 
der er Medlemmer af dette høje Ting, ser 
jeg ogsaa disse Ting meget stærkt under- 
streget som den kraftige Optakt til den 
Virkning, som det skal gøre i visse Kredse 
i den kommende Agitation forud for Kom- 
munalbestyrelsesvalget; det er nemlig der- 
til, det hele skal bruges. Nu maa jeg sige 
til de ærede Korrespondenser, som er her 
i denne Sal, og til den højtærede Mini- 
ster, at dette har ingenlunde været min 
Opfattelse, og jeg har ikke paa nogen 
Maade givet det Udtryk. Jeg har spurgt 
den højtærede Minister, om man gennem 
Byggekontrolnævnet og gennem Indenrigs- 
ministeriets Boligafdeling har faaet tilveje- 
bragt et Materiale, hvorefter man kan be- 
dømme Lønstigningens Indflydelse paa 
Byggepriserne, Byggematerialepriserne, den 
forskellige Virkning i de forskellige Lands- 
dele, det, som muligt kan ligge bag disse 
Lønninger i Retning af organisationsmæs- 
sig Tvang, i Retning af Karteller, i Ret- 
ning af Aftaler. Dermed har jeg ikke 
sagt, at Priserne er urimelige og ubillige, 
eller at Lønningerne er for høje. Jeg har 
kun bedt om et Materiale til Bedømmelse 
af dette Spørgsmaal, og jeg skulde for- 
mene, at et saadant Materiale maatte 
kunne være tilvejebragt gennem Bygge- 
kontrolnævnet og Boligafdelingen, og er 
det ikke det, maa det kunne tilvejebringes 
i den Tid, vi har denne Sag til Behand- 
ling her i Rigsdagen. 

Nn siger den højtærede Minister, at 
det nytter jo ikke noget, selv. om man 
kunde konstatere saadanne Aftalers Til- 
stedeværelse; det vilde ingenting betyde, 
siger den højtærede Minister, for Venstre 
vilde jo alligevel ikke være med til at 
gribe ind overfor dem. Tør jeg spørge, 
hvorfra ved den højtærede Minister noget 
derom? Det ved den højtærede Minister 
ikke det aller fjerneste om. Der har ikke 
her for Rigsdagen til Imødegaaelse af 
saadanne Udvækster paa Erhvervslivet 
foreligget noget Forslag, som Venstre har 
haft Lejlighed til at tage Stilling til, thi 
den højtærede Minister maa ikke forveksle 
det Problem, vi her taler om, med Trust- 
problemet og det Forslag, der har fore- 
ligget til Behandling af dette. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
betegnede min Tale som den mest lejer- 
venlige Tale, han har hørt mig hold,e, og 
var meget glad over den Stilling, jeg har 
indtaget. Jeg kan naturligvis kun udtale 
min Tilfredshed med, at det ærede Med- 
lem har ændret det Syn paa min Stilling 


